‘Vt quid monachum istum uiuere permittimus? Vt quid non interficimus eum ut Vortegirrus solio regni potiat? Quis etenim alius ei in regnum succederet? Dignus namque est imperio et honore, dignus etiam omni dignitate, qui nos ditare non cessat?’.

96 Post haec, irrumpentes thalamum, impetum fecerunt in Constantem 225 peremptoque illo caput coram Vortegirno tulerunt. Quod cum inspexisset Vortegirrus, quasi contristatus in fletum erupit, nec unquam prius maiori gaudio fluctuauerat. Vocatis tamen ciuibus Lundoniae (nam id infra eam contigerat), iussit cunctos proditores alligari alligatosque decollari quia tantum scelus facere praesumpserant. Fuerunt ergo qui aestimabant 230 proditionem illam per Vortegirrum fuisse machinatam, Pictos uero nullatenus nisi assensu illius incepisse; fuerunt etiam qui nichil haesitantes ipsum a tali crimine purgabant. Re tandem in dubio relicta, nutritores duorum fratrum Aurelii Ambrosii atque Vther Pendragon diffugerunt cum eis in minorem Britanniam, timentes ne a Vortegirno perimerentur. Ibidem 235 exceptit illos rex Budicius et honore quo decebat educauit.

97 At Vortegirrus, cum neminem sibi parem in regno conspexisset, imposuit capiti suo diadema regni et conprincipes suos supergressus est. Proditione tandem eius diulgata, insurrexerunt in eum comprouintialium populi insularum quos Picti in Albaniam conduxerant; indignati namque 240 Picti commilitones suos qui propter Constantem interfecti fuerant in ipsum uindicare nitebantur. Anxiabatur igitur Vortegirrus cotidie dampnumque exercitus sui in proeliando perpetiebatur. Anxiabatur etiam ex alia parte timore Aurelii Ambrosii fratrisque sui Vther Pendragon, qui ut praedictum est in minorem Britanniam propter ipsum diffugerant. Cotidianus etenim 245 rumor aures eius impleuerat ipsos iam adultos esse maximumque nauigium construxisse atque redditum suum in debitum regnum uelle moliri.

98 Interea applicuerunt tres cuilae, quas longas naues dicimus, in partibus Cantiae plenae armatis militibus, quibus duo fratres Horsus et Hengistus

213 eos honorare 87: eos domare (domore C¹) OCHS: eos donare E M: donare QG¹: eis donare G: eos honorabat [nitebatur] Y (cf. *Introd.*)

214 finxit- C²HS: stinxit- C¹: dixit- OE Φ

216 [sibi] Φ

220 [uero] H Φ

240 insularum populi Φ

242 Anxiabatur OS Y

243 Anxiabatur OS

249 <de> armatis Φ

Vortigern was then at Dorobernia, now named Canterbury, a city he was accustomed to visit frequently. When messengers informed him of the landing of warships full of unknown men of large stature, he granted them peace, ordering that they be brought before him. As soon as they arrived, his gaze fell on the two brothers, who, noble and handsome, stood out from their men. After he had cast his eyes over the rest, Vortigern asked their country of origin and their reason for coming to his kingdom. As befitted his greater age and wisdom, Hengest replied for the others: